



MINISTERIO DE CULTURA

# GOBIERNO DE EL SALVADOR

UNIDAD DE COMPRAS PÚBLICAS (UCP)

## ORDEN DE COMPRA PARA OBRAS, BIENES, SERVICIOS Y CONSULTORÍAS

LUGAR Y FECHA:

Alameda Juan Pablo II, Calle Guadalupe Edificio A-5, Plan Maestro, Centro de Gobierno,  
18 de diciembre de 2023.

ORDEN No.:

REFERENCIA:

Suministro de Instrumentos musicales para el Sistema de Coros y Orquestas Juveniles.

### RAZÓN SOCIAL DEL SUMINISTRANTE

NIT

No.	CÓDIGO ONU	CÓDIGO PRESUPUESTARIO	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN TÉCNICA	PRECIO UNITARIO (CON IVA)	VALOR TOTAL (CON IVA)
1	45110000	61102	8	Unidad	Saxofón soprano recto afinado en Bb de color dorado en su totalidad, con un rango de Hayes desde Bb hasta el F# agudo y de 25 llaves en total; Cuerpo de latón laqueado y Hayes con muelles de acero, apoyo de pulgar ajustable, con Boquilla curva y boquilla recta y tudeles movibles con corcho resistente, abrazadera para caña, caña, protector de Boquilla, estuche con agarraderas y cincha para colgar.	\$ 395.00	\$ 3,160.00
2	45110000	61102	20	Unidad	Saxofón tenor con afinación en Bb, con acabado dorado y Hayes nickel. Boquilla en 4C, con tudel movable y campana en 2 piezas, Hayes auxiliares en F frontal y gancho de dedo ajustable, cuerpo estilo 26, con boquilla recta, con tudel movable y corcho resistente abrazadera para caña, caña, protector de Boquilla, estuche con agarraderas y cincha para colgar.	\$ 595.00	\$ 11,900.00
3	45110000	61102	12	Unidad	Saxofón alto con afinación en Eb, con acabado dorado y llaves nickel. Campana en 2 piezas, llaves auxiliares en F frontal y gancho de dedo ajustable, cuerpo estilo curvo, con tudel movable y corcho resistente, con boquilla recta, abrazadera para caña, caña, protector de Boquilla, estuche y cincha para colgar.	\$ 525.00	\$ 6,300.00
4	45110000	61102	6	Unidad	Saxofón barítono con afinación en Eb, de 96 cm de longitud, con acabado dorado y llaves nicle Llaves auxiliares en F frontal y gancho de dedo ajustable, cuerpo estilo curvo, con tudel movable y corcho resistente con boquilla recta, abrazadera para caña, caña, protector de Boquilla, estuche, cincha para colgar y vara de soporte incluida.	\$ 2,200.00	\$ 13,200.00
5	45110000	61102	46	Unidad	Melófono en afinación F, con diámetro de tubería inicial 11,8 mm. Con campana de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con dos saliberos que incluya boquilla y estuche con agarradera.	\$ 395.00	\$ 18,170.00
6	45110000	61102	7	Unidad	Trombón tenor de vara afinado en "C". Acabado general de laca dorada con diámetro del pabellón de 204.4 mm (0.8") y diámetro interno de 12.07mm de tubo delgado. Con una vara corredera de una sola pieza con una rápida respuesta y gran sensibilidad y su seguro anticaída. EL material interno debe ser nickel plata y debe de incluir boquilla para tubo delgado y estuche con agarradera.	\$ 537.00	\$ 3,759.00
7	45110000	61102	4	Unidad	Barítono de marcha con afinación en "C", diámetro en la tubería inicial de 13.4 mm. Con campana de Latón dorado 260 mm, Con campana de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con dos saliberos que incluya boquilla para tubo delgado y estuche con agarradera.	\$ 685.00	\$ 2,740.00
8	45110000	61102	4	Unidad	Eufonio bombardino de marcha con afinación en "C", diámetro en la tubería inicial de 13.4 mm. Con campana de Latón dorado 300 mm, con campana de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, que incluya boquilla para tubo delgado y estuche con agarradera.	\$ 725.00	\$ 2,900.00

9	45110000	61102	5	Unidad	Tuba de marcha con afinación en "C" de campana de 508 Mm, con cuerpo de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con tudel para boquilla de tubo delgado, que incluya boquilla, con dos saliberos y estuche con agarradera y llantas movibles.	\$ 1,595.00	\$ 7,975.00
10	45110000	61102	2	Unidad	Tuba de marcha con afinación en "C" de campana de 26" pulgadas de diámetro, con cuerpo de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con 3 bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interllantas movibles. No de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con tudel para boquilla de tubo delgado, que incluya boquilla con dos saliberos y estuche con agarradera y llantas movibles.	\$ 2,495.00	\$ 4,990.00
11	45110000	61102	11	Unidad	Tuba de marcha con afinación en "C" de campana de 405 Mm, con cuerpo de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con tudel para boquilla de tubo delgado, que incluya boquilla, con dos saliberos y estuche con agarradera y llantas movibles.	\$ 1,250.00	\$ 13,750.00
12	45110000	61102	14	Unidad	Trompeta básica color dorado con afinación en Bb. Con diámetro estándar en la campana 123mm. Medidas Bore ML 11.65mm desde la tubería inicial. Con campana de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con dos saliberos que incluya boquilla, y estuche con agarradera.	\$ 1,210.00	\$ 16,940.00
13	45110000	61102	6	Unidad	Trompeta profesional color dorado con afinación en Bb. Con diámetro estándar en la campana 123mm. Medidas Bore ML 11.65mm desde la tubería inicial. Con campana de color dorado en su totalidad de bombas y pegues color plata, con bombas de afinación ajustables y movibles, de tres pistones con revestimiento interno de monel, con 3 tapones inferiores color nikel y 3 tapones superiores color nikel, con dos saliberos profesionales que incluya boquilla y estuche con agarradera.	\$ 680.00	\$ 4,080.00
14	45110000	61102	12	Unidad	Platillos chocados (unidad), 16" (40,64 cm), para banda de tono alto y fluido de nivel profesional. Hecho con maquina color dorado y grosor médium, que incluya cinchas agarraderas de cuero o correas de nylon.	\$ 100.00	\$ 1,200.00
15	45110000	61102	6	Unidad	Caja de golpe seco color negro con medida 14" de diámetro y 12" de altura, con estuche y cargador de aluminio flexible color blanco para hombros, madera de maple de 6 pliegos, 12 tensores con tubos de aluminio, parche de tensión con baquetas básicas incluidas.	\$ 521.50	\$ 3,129.00
16	45110000	61102	7	Unidad	Saxofón soprano curvo afinado en Bb de color dorado en su totalidad, con un rango de llaves desde Bb hasta el F# agudo y de 25 llaves en total; Cuerpo de latón laqueado y llaves con muelles de acero, apoyo de pulgar ajustable, con Boquilla curva y boquilla recta y tudeles movibles con corcho resistente, abrazadera para caña, caña, protector de Boquilla, estuche con agarraderas y cincha para colgar.	\$ 490.00	\$ 3,430.00
17	45110000	61102	12	Unidad	Cencerro metálico, cerrado con una sola soldadura profesional, con cáncamo se ajusta a varillas de 3/8" de diámetro, Montura de 7 3/4 pulgadas. Adaptable a varillas de 3/8 pulgadas ideal para interpretar salsa.	\$ 72.50	\$ 870.00

**MONTO TOTAL (CON IVA)**

**\$ 118,493.00**

**MONTO TOTAL EN LETRAS: CIENTO DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.**

**JUSTIFICACIÓN:** El pasado 15 de Septiembre del presente año se realizó el debut del proyecto emblemático "Bam da El Salvador" con la participación de 300 niñas, niños y jóvenes de todas las zonas del país y debido a la importancia de este proyecto y tomando en cuenta que se convierte en un programar permanente, el Señor Presidente de la República Nayid Bukele, ha indicado que Banda El Salvador se amplíe con 300 jóvenes músicos para un ensamble final de 600 integrantes al finalizar el año. La compra de instrumentos será destinada a los nuevos integrantes de Banda El Salvador, supliendo las necesidades del Sistema de Coros y Orquestas Juveniles para dotar a los jóvenes de instrumentos que permitan el desarrollo de sus habilidades en los proceso formativos y poder realizar de esa manera presentaciones dentro y fuera del país.

**FINANCIAMIENTO: FONDOS/GOES.**

**GARANTIA:** El suministrante se compromete a presentar una garantía de cumplimiento contractual conforme a lo establecido en la SECCIÓN I. INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES, Literal E, Notificación y Formalización del Contrato, de la Solicitud de Ofertas.

**TIEMPO DE ENTREGA:** Inmediatamente, día hábil posterior a la fecha que El Suministrante reciba copia de la Orden de Compra autorizada, una sola entrega.

**FORMA DE PAGO:** Un sólo pago con crédito a 60 días calendario.

**LUGAR DE ENTREGA:** Los suministros objeto de esta contratación serán entregados en las Instalaciones de la sede central del Sistema de Coros y Orquestas Juveniles, ubicada en 3ª Calle Pte. Y 19 Ave. Nte. Contiguo a Colegio la Asunción Frente a Clínicas Veterinarias de la USAM, San Salvador. (Antes de enviar los suministros al lugar de entrega favor comunicarse con la Administradora de la Orden, al teléfono: [REDACTED] con el objeto de coordinar la entrega.)

**DOCUMENTOS DE COBRO:** El Suministrante para la emisión del Quedan, deberá presentar en los 5 días hábiles siguientes a la recepción de los suministros, Factura de Consumidor Final (duplicado-cliente), a nombre de **MINISTERIO DE CULTURA**. [REDACTED] junto con la respectiva Acta de recibido de conformidad.

**ADMINISTRADOR DE ORDEN DE COMPRA:** Con base a las facultades que la Ley le confiere se nombra como Administradora de esta Orden de Compra a: [REDACTED] del Sistema de Coros y Orquestas Juveniles, Ministerio de Cultura, correo electrónico: [REDACTED]

**DOCUMENTOS.** Forman parte de esta Orden: a) Solicitud de Obra, Bien, Servicio o Consultoría, b) Solicitud autorizada de Disponibilidad Presupuestaria, c) Solicitud de Ofertas, d) Ofertas de las empresas, e) Cuadro Comparativo (si aplica), f) Opinión Técnica de la Unidad Solicitante (si aplica), g) Resolución de Adjudicación, Resolución Razonada (si aplica), h) Garantía, i) Anexos (si aplica).

**MODIFICACIONES.** Queda convenido por ambas partes que cuando el interés público lo hiciera necesario, sea por necesidades nuevas, causas imprevistas u otras circunstancias, el Ministerio de Cultura podrá modificar la presente Orden o prorrogar su plazo por causas no imputables al contratista, a solicitud de estos últimos o a requerimiento del Ministerio de Cultura, según las necesidades y previo aval técnico del administrador de esta orden, emitiendo al efecto la Resolución correspondiente, la cual formará parte integral de esta Orden.

**INCUMPLIMIENTO POR MORA.** Cuando el contratista incurra en mora en el cumplimiento de sus obligaciones contractuales por causas imputables al mismo, se impondrá, previo el debido proceso, el pago de una multa por mora por cada día calendario de retraso. conforme lo estipulado en el artículo 175 de la Ley de Compras Públicas.

[REDACTED SIGNATURE]

[REDACTED SIGNATURE]

SUMINISTRANTE

LOCAL #5  
EL SALVADOR, C.A.

FORMULARIO AUTORIZADO PARA LA LIBRE GESTIÓN POR UCP

ELABORADO POR [REDACTED]

Recibi

[REDACTED SIGNATURE]

21-

EL SALVADOR

[REDACTED]

